Информација за средното стручно образование во Р. Македонија
1.Струка: Лични услуги
2. Образовни профили:
Четиригодишно образование 
· Козметички техничар;
· Техничар за очна оптика.
Тригодишно образование
· Фризер;
·  Фризер (реформиран);
· Козметичар/маникир-педикир.
3. Мрежа на стручни училишта од струката Лични услуги во Р. Македонија и застапеност на образовните профили
	Ред.

број
	Место
	Назив на училиште
	Застапеност на образовни профили
	Наставен 

јазик

	
	
	
	Четиригодишно образование
	Тригодишно
образование
	

	1. 
	Скопје 
	СУГС „Марија Кири- Склодовска”
	-техничар за очна оптика

	нема
	Македонски

Албански

	2. 
	Скопје
	СУГС „Димитар Влахов”
	-козметички техничар

	-фризер
(реформиран)
-фризер

козметичар/маникир-педикир
	Македонски

Албански
Турски

	3. 
	Тетово
	СО медицинско училиште „Никола Штејн”
	-козметички техничар


	нема
	Албански


	4. 
	Битола
	СО медицинско училиште „Д-р Јован Калауз”
	 техничар за очна оптика

	нема

	Македонски



	5. 
	Велес
	ССОУ „Димитрија Чупоски”
	козметички

техничар


	нема
	Македонски



	6. 
	Гостивар
	СО техничко училиште „Гостивар”
	-козметички техничар


	нема

	Турски


	7. 
	Кичево
	СОУ „Мирко Милески”
	-козметички техничар


	нема

	Македонски



	8. 
	Куманово
	ССОУ „Киро Бурназ”
	-козметички техничар


	-фризер
	Македонски

Албански

	9. 
	Охрид
	ОЕМУЦ „Св.Наум Охридски”
	козметички
техничар
	нема

	Македонски



	10. 
	Прилеп
	СОУ „Ѓорче Петров”
	козметички техничар
	фризер
	Македонски



	11. 
	Прилеп
	СОУ „Орде Чопела”
	- техничар за очна оптика

	нема

	Македонски




4.  Попис на работни задачи
4.1. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил козметички техничар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
- дава совети и негува разни видови кожа;
- разликува здрава од заболена кожa;
- ја познава улогата на исхраната во нега на телото и објаснува диететски начини на исхрана;
- разликува козметички постапки за заболено и деформирано стапало;
- знае француски и декоративен маникир, како стил на обликување на ноктот;
-  познава заштита и спречува понатамошно оштетување на ноктот;
-користи апаратурни техники во нега на кожа;
-изведува депилација на разни делови од телото и изведува трајно отстранување на влакната.
4.2.  По завршување на средното стручно образование за образовниот профил техничар за очна оптика, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
- да одредува острина на вид и нејзини параметри;
- да врши контрола на диоптриска вредност;
- прегледува, дотерува и поправа очила и да ги отстранува грешките; 
- да вградува леќи во пластични и метални рамки;
- изработува леќи од пластика и специјални видови стакла;
- врши центрирање, мерење, оцртување и режење на бифокални, мултифокални, призматични и специјални леќи; 

- изработува рачно и машински шаблони за автоматско брусење на леќи;
-знае да чита и толкува лекарски рецепти.
4.3.  По завршување на средното стручно образование за образовниот профил фризер и фризер (реформиран), ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
- подготвува рецепти за боење и белење на косата и ги изведува постапките;
- избира техники за потстрижување;
- бричи брада, мустаќи и глава;
- негува коса и прави фризури за различна намена;
- ги знае вештините на перикерство;
- избира препарати и негува кожа на тело, врат и деколте;
-подготвува за шминка и шминка клиенти.
4.4. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил козметичар/маникир-педикир, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
- организира работа во салон;
- одржува хигиена во работен простор и на апаратите за работа;
- води козметички картон и дава козметички совети;
- применува козметички третмани на тело, раце и нозе;
- дава педикирски услуги; 
-  применува разни техники на маникирање.
         5. Подрачја на работа
5.1. Основните подрачја за работа на образовниот профил козметички техничар се:

- козметички салони;
- козметички кабинети ви училиштата;
- велнес центри;
- трговски центри;
- дрогерии.
5.2. Основните подрачја за работа на образовниот профил   техничар за очна оптика се:

- офтамолошки ординации (помага при работа со контактни леќи);
-оптичарска работилница; 
- оптичарска продавница;
- оптичарски кабинети во училишта.
5.3. Основните подрачја за работа на образовниот профил  фризер и фризер (реформиран ) се:

- фризерско-козметички салони;
- театри, телевизиски и оперски куќи;
- болници;
- касарни и затвори;
- домови за стари лица, лица со посебни потреби и дом за деца без родители;
- трговски центри; 
- дрогерии.
5.4 . Основните подрачја за работа на образовниот профил  козметичар/маникир-педикир се:

- козметички салони;
- во хотели за работа по струката;
- трговски центри;
- дрогерии.
